Дело № 1-258\2018 ..... 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Березники 7 июня 2018 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.

при секретаре судебного заседания Лысенко Т.В..

с участием государственного обвинителя Арбузова А.В. и Левко А.Н.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката Якимова Д.С. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

25.02.2018 года в вечернее время, возле дома № по ул.№1, г.Березники ФИО1 незаконно приобрел у иного лица наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере, массой не менее 20,36 грамм, которое он незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: г.Березники, ул.№1 без цели сбыта для собственного незаконного потребления и которое 01.03.2018 года было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры. 

26.02.2018 года в вечернее время в квартире, расположенной по адресу: г.Березники, ул.№1 ФИО1 незаконно сбыл гр.П.М. наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 0,668 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что свою вину признал частично и показал, что он периодически употребляет наркотическое средство марихуана. 25.02.2018 года в вечернее время, у подъезда № дома № по ул.№1 он приобрел у гр.А. наркотическое средство марихуану около 20 грамм. Данное наркотическое средство он хранил дома. 26.02.2018 года в вечернее время, к нему по телефону обратился гр.П.М. с просьбой о возможности продать ему 5 грамм марихуаны за 5000 рублей. Он согласился. После этого гр.П.М. приехал к нему домой и он продал ему за 5 000 рублей бумажный сверток с марихуаной. В ночь с 28.02.2018 года на 01.03.2018 года в его квартире по адресу: г.Березники, ул.№1, с его согласия в присутствии понятых сотрудниками полиции был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято часть наркотического средства, которое он приобрел 25.02.2018 года и хранил дома для личного потребления. В рассказанных им действиях, он вину признает полностью.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, в квартире по ул.№1, г.Березники, в ходе осмотра, проведенного 01.03.2018 года было обнаружено и изъято: 3 полимерных пакета с застежками «зип-лок» с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета внутри; 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения желто-зеленого цвета внутри; весы с наслоениями вещества (л.д.7-11).

Согласно заключениям эксперта №, представленное на экспертизу вещество, массой 4,07г, 4,11 г, 4,28 г, 1,93 г, 2,16 г, 2, 12 г, 1,69 г, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). На представленных весах имеются наслоения вещества, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах(л.д.18-22,33-35).

Согласно протоколу осмотра предметов, электронные весы и пакетики с наркотическим средством осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(26-28).

Свидетель гр.З.А. показал, что в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был задержан гр.П.М., который сбыл наркотическое средство гр.И.Е.. гр.П.М. после его задержания показал, что марихуану, часть которой он н сбыл гр.И.Е., приобретал у ФИО1. После чего было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в ходе которого в ночь с 28.02.2018 года на 01.03.2018 года ФИО1 был задержан. При осмотре квартиры по ул.№1 г.Березники, где проживал Лысенко, было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, хранящееся в банке в полимерных пакетиках и бумажных свертках. В ходе опроса Лысенко пояснил, что марихуану он приобрел 25.02.2018 года у знакомого гр.А. и что 26.05.2018 года часть марихуаны он продал гр.П.М. за 5000 рублей, а оставшуюся часть марихуаны, которую обнаружили и изъяли в квартире, он оставил для собственного потребления.

Согласно показаниям свидетеля П.И. 28.02.2018 года было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гр.П.М., который по имеющейся у них информации, занимался незаконным сбытом наркотических средств. В ходе проведения данного мероприятия, в 1 подъезде дома № по ул.№1, гр.П.М. сбыл гр.И.Е., привлеченному в качестве «закупщика» за 1000 рублей фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, которое гр.И.Е. добровольно выдал сотрудникам полиции, а гр.П.М. был задержан и в ходе осмотра его квартиры по ул.№2 был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения(л.д.106-107).

Согласно показаниям свидетеля гр.И.Е. он согласился принять участие в проведении «проверочной закупки» наркотического средства у гр.П.М., у которого ранее он приобретал марихуану. 28.02.2018 года у ..... подъезда дома № по ул.№1 г.Березники гр.П.М. сбыл ему сверток с марихуаной, а он передал ему деньги 1000 рублей одной купюрой, врученной ему сотрудниками полиции как средство платежа. После этого он добровольно выдал сотрудникам полиции, приобретенный у гр.П.М. сверток с марихуаной (л.д. 117-118).

Свидетель гр.П.М. показал, что 26.02.2018 года в вечернее время ФИО1 в своей квартире по ул.№1 г.Березники продал ему за 5000 рублей наркотическое средство каннабис около 5 грамм, в бумажном свертке.

Согласно протоколу очной ставки, гр.П.М. подтвердил, что именно ФИО1 неоднократно сбывал ему наркотические средства, в том числе 26.02.2018 года ФИО1 продал ему марихуану около 5 грамм за 5000 рублей. ФИО1 подтвердил показания гр.П.М. показав, что действительно 26.02.2018 года в вечернее время в своей квартире продал гр.П.М. марихуану на 5000 рублей(л.д.141-142). 

Согласно протоколу вручения денег, гр.И.Е., «покупателю» наркотических средств, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», вручена одна денежная купюра, достоинством 1000 рублей с номером ..... (л.д.63-54).

Согласно протоколу добровольной выдачи гр.И.Е. добровольно выдал фольгированный сверток с веществом растительного происхождения (л.д.65-66). 

Согласно протоколу личного досмотра, в левом кармане штанов гр.П.М. обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей с номером ..... (л.д.67-68).

Согласно протоколу осмотра квартиры по ул.№2 где проживает гр.П.М. обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета (л.д.75-77).

Согласно заключениям эксперта № добровольно выданное гр.И.Е. и изъятое в квартире по ул.№2, вещество является наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 0,668 и 1,23 грамма соответственно (л.д.79-82, 97-100).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.03.2018 года осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств упаковки с наркотическим средством- марихуаной, добровольно выданные гр.И.Е. и изъятые по месту жительства гр.П.М. (л.д.89-92).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимого установленной.

Государственный обвинитель в соответствии с п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ переквалифицировал деяние подсудимого по его обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в соответствии с нормой уголовного кодекса РФ, предусматривающей более мягкое наказание, то есть на ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку отсутствуют доказательства, подтверждающих умысел подсудимого на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, массой не менее 20,36 грамм, которое он незаконно хранил в своей квартире. Суд согласен с государственным обвинителем, поскольку данная переквалификация смягчает подсудимому обвинение. 

Действия ФИО1 в объеме поддержанного государственным обвинителем обвинения, суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств в значительном размере,

поскольку достоверно установлено, что подсудимый 25.02.2018 года возле подъезда № дома № по ул.№1 г.Березники, незаконно приобрел и незаконно хранил в квартире по месту своего проживания по ул.№1, г.Березники наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере, массой не менее 20,36 грамм;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств,

поскольку достоверно установлено, что подсудимый в вечернее время 26.02.2018 года в квартире по ул.№1 г.Березники незаконно сбыл гр.П.М. наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 0,668 грамма.

Обстоятельством, смягчающим подсудимому наказание, суд признает активное способствование расследованию преступлений, изложенное в объяснении ФИО1(л.д.14-15).

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, характеризуется положительно.

Учитывая изложенное, для обеспечения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить ему наказание только с изоляцией от общества, поскольку менее строгое наказание, не сможет обеспечить целей наказания, при этом в виду достаточности для исправления наказаний в виде лишения свободы, суд не назначает дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для снижения их категории тяжести, а так же освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, суд не усматривает.

Оснований для применения требований ст.ст.64,73 УК РФ, нет

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский»(квитанции № и №), - следует оставить для разрешения по выделенному делу № (л.д.158), весы-следует уничтожить, денежную купюру достоинством 1000 рублей следует оставить в распоряжении П.И.

Процессуальные издержки в размере 1265 рубля 00 копеек (л.д.179), потраченные на оплату услуг адвоката Плотниковой Е.Г., защищавшей подсудимого по назначению, подлежат с него взысканию в пользу федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, 1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (ПЯТЬ) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 07.06.2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения за период с 19.04.2018 года по 06.06.2018 года.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский»(квитанции № и №), - оставить для разрешения по выделенному делу № (л.д.158); весы- уничтожить; денежную купюру достоинством 1000 рублей, оставить в распоряжении П.И.

Процессуальные издержки в размере 1265 рублей 00 копеек, - взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора с правом участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин

Копия верна. Судья